---

<sup>26</sup> *Colores enim percipiuntur uisu, et calor et frigus tactu, odor olfactu, nec tamen sunt corpora* (G.C., *ibid.*). *Vox non tangit aurem <per> corporeum instrumentum, sed uim anime, que per tale instrumentum exercetur* (*Prom.* 115).

<sup>27</sup> *Unde probat quod tripertito diuiditur quia ex omni parte auditur ante et retro, quod ad longitudinem pertinet; sursum et deorsum, quod ad altitudinem; dextrorsum et sinistrorsum, quod ad latitudinem. Sed similiter posset probare quod odor tripertito diuiditur et est corpus, sentitur enim ex parte omni quemadmodum et uox auditur* (f. 6<sup>a</sup>).

<sup>28</sup> *Ad quod dicimus quod uel in illa falsa sententia Stoicorum fuit, quod uox, scilicet, sit corpus; ideoque illa argumenta inducit. Vel si eum ab illo errore defendere malumus, dicemus quod uocem dixit ‘magis uere corpus’ non quod ipsa sit corpus sed quia proprietatem corporis quodammodo retinet, eo quod sicut omne corpus et longum et latum et spissum est, ita et uox auditur in longum..., in latum... et in spissum* (75, 60-67). P.H. no aceptaba en el capítulo de *voce* (66-67) la naturaleza categorial de la voz (*vid.* Rosier 1993: 117), opinión que recoge en ese mismo capítulo G.C. sin citar nombres (Rosier 1993: 139 y n.120, *cf.* Reilly 1993: 29).

<sup>29</sup> *Nos dicimus quoniam emphatice dictum est quasi expressiue, sicut dicimus: ‘Iste non est malus, immo malum’. Similiter ‘Dauus est ipsum scelus’. Similiter dixit: Uox est ipsum corpus, non quia hoc crederet, sed quia poterant ei quoquomodo assignari proprietates corporis, scilicet tres dimensiones*” (115).

*ciadi* o sonido accidental<sup>30</sup>. Los sonidos sustanciales no son más en número que las figuras de letras, si es que tienen figura propia<sup>31</sup>; G.C. afirma incluso que el latín tiene, frente a las 23 figuras, 20 sonidos sustanciales: “IPSE UERO PRONUNTIATIONES (*gramm.* II 7,6-7): *non pronunciata, que non sunt nisi XX ut in sequentibus apparebit, sed modi pronunciandi*” (f. 6<sup>vb</sup>). P.H. (76,1), en cambio, no entra en la discusión del término; se limita a decir que las *pronuntiationes, id est modi pronunciandi*, de las 23 figuras son muchas más.

Si al *elementum* se le aplica el primer significado de *pronunciatio* (pronunciación sustancial, *pronunciatum*), a la *potestas* se le aplica el segundo, es el *modus pronunciandi*<sup>32</sup>. Dentro de este *modus pronunciandi* vuelven a distinguir entre sustancial y accidental. Ambos tipos son definidos por su número, que diría un lógico, es decir mediante la enumeración de sus variedades. Tal clasificación irá ganando en sistematicidad y explicitación. La *potestas* sustancial –dicen las *Gl.*– “*est esse uocalem uel semiuocalem uel mutam et similia*” (e f. a8<sup>v</sup>/ P f. 3<sup>vb</sup>), de forma parecida la define P.H.: “*substantialis potestas littere est quod ipsa uocalis est uel consonans*” (82) o *Prom.*: “*alia est substantialis, sine qua littera esse non potest, scilicet sine modo pronunciandi uocaliter uel sine modo pronunciandi consonanter*” (f. 27<sup>ra</sup>); G.C. sustituye los términos vocal y consonante por una de sus características diferenciadoras: “*modus pronuntianti uel per se uel cum alio*” (f. 7<sup>vb</sup>) y también, en otro momento, *Prom.*: “*pronunciatio prout pro modo pronuntianti accipitur est aptitudo sonandi uel per se uel cum alia*” (*ibid.*). En realidad para las *Gl.* no es sustancial más que por comparación con el otro tipo, porque se adhiere a la sustancia de los elementos más que el otro<sup>33</sup>; para G.C., sin embargo, es sustancial por dos razones: porque sin ella la letra no podría existir y porque determina sus diferentes especies<sup>34</sup>. En la *potestas accidentalis* incluyen un mayor tipo de variedades,

<sup>30</sup> *Pronunciatio diuersis modis accipitur: aliquando pro ipso elemento, aliquando pro modo enunciandi, id est pro sono accidentali* (*Gl.*, e f. a7<sup>v</sup>/ P f. 2<sup>vb</sup>) ... *elementa dicuntur pronuntiationes, id est ipsa pronunciata et attende quod uerbalia in -io desinentia que sunt ab actiuis uerbis habent diuersas significationes ut hec pronuntiatio. Si enim ab actiuo, significat actum uel modum pronunciandi uel ipsum pronunciatum ut hic* (G.C., f. 6<sup>vb</sup>). Esta terminología recuerda la que aplican a la *dictio* dentro de la esfera de la significación, la cual tiene un *significatum* que es variado a través de diversos *modi significandi*. Incluso a veces, con especial frecuencia en las *Gl.*, se afirma que la figura “*significat*” el elemento: *ista figura erat idonea ad significandum idem elementum* (*Gl.*, e f. b2<sup>v</sup>/ P f. 4<sup>ra</sup>), expresión que en realidad ya aparece en Prisc. (*gramm.* II 11,6-7). Precisamente *Prom.*, inspirándose sin duda en G.C., utiliza ese ejemplo: *Alii dicunt quod nomina uerbalia in -io desinentia diuersis accipiuntur modis ut ‘significatio’: actio significantis uel passio rei significate uel aptitudo <significandi> uel ipsum significatum uel modus significandi* (f. 26<sup>vb</sup>).

<sup>31</sup> ... *eadem figura non uariata representat elementum multis et diuersis modis pronunciatum* (*Gl.* e f. a6<sup>v</sup>/ P f. 2<sup>vb</sup>) .. *quia substantiales* (sonos) *non sunt ampliores quam ipse figure, si figuras habent proprias* (*Gl.* e f. a7<sup>v</sup>/ P f. 2<sup>vb</sup>).

<sup>32</sup> *Queritur quid Priscianus uocat hic pronuntiationem ubi dicit potestas est pronuntiatio. Si enim uocat pronuntiationem ipsum pronunciatum <m>... uidetur falsum. Potestas enim non est ipsum pronunciatum, sed eius accidens.... Dicimus ergo POTESTAS EST IPSA PRONUNCIATIO, id est modus pronuntianti uel per se uel cum alio* (G.C., f. 7<sup>vb</sup>). *Et ibi* (en la def. de *potestas*) *pro modo pronuntianti accipitur pronuntiatio* (*Prom.*, f. 26<sup>vb</sup>).

<sup>33</sup> ... *huiusmodi potestatem procul dubio accidentalem uocare potestatem, sed dicitur substantialis ad comparationem alterius potestatis quia magis adheret substantie quam illa alia, scilicet acui, grauari et cetera huiusmodi* (e f. a8<sup>v</sup>/ P f. 3<sup>vb</sup>).

<sup>34</sup> *Que potestas duobus modis dicitur substantialis, scilicet quia littera... numquam sine ea potest esse et quia adueniens littere facit illius speciem* (f. 8<sup>ra</sup>). Prisc. los denomina *genera* (*gramm.* II 23,20).